20. Comparons, s'il vous plaît, sa docte ignorance avec notre science mal docte: où notre savoir n'est que platitude, sa sagesse prend son essor. Nous autres, nous sommes vides pour parler des vertus; on dirait que nous sommes placés entre des arbres fruitiers: nous sentons le

19. Prêtre connaissant mal l'alphabet et la Bible: l'aveu est remarquable. — Rm 13, 10 est cité de même dans *Hom. Eu.* 34 11, (est manque dans *Mor.* 10, 7, qui change *caritas* en *dilectio*, et dans *Hom. Ez.* II, 1, 5). La citation de 1 Jn 3, 16 est unique chez Grégoire, semble-t-il, et rappelle celle de 1 Jn 4, 16 à la fin du Livre précédent (II, 33, 5). — Cf. JEAN MOSCHUS, *Pré sp.* 112: un moine se livre aux barbares pour racheter trois frères captifs et meurt à la suite de ce geste héroïque; il a accompli Jn 15, 3.*

20. Déjà AUGUSTIN, *Ep.* 130, 28, parlait de *docta ignorantia*, mais en un sens différent (cf. Rm 8, 26). Ici l'expression rappelle *scienter nescius et sapienter indoctus* (II, *Prol.* 1), qui qualifiait cet autre enfant de Nursie que fut Benoît. Voir aussi *Hom. Eu.* 35, 8: *lingua rustica docta uita* (Étienne de Rieti).*

poma nec manducamus. Ille uirtutum fructus capere nouerat, quamuis hos in uerbis odorari nesciebat.

21. PETRVS. Quidnam, quaeso te, esse existimas, quod
190 boni quique subtrahuntur, et qui uiuere ad aedificationem
multorum poterant, aut penitus inueniri nequeunt, aut
certe omnimodo rarescunt ?

GREGORIUS. Malitia remanentium meretur, ut hii qui
prodesse poterant festine subtrahantur, et cum mundi
195 finis adpropinquat, electi tolluntur, ne deteriora uideant.
Hinc etenim propheta ait : *Iustus perit, et nemo est qui
recogitet in corde suo ; et uiri misericordiae colleguntur,
quia non est qui intellegat.*

22. Hinc rursum scriptum est : *Aperite, ut exeant qui
200 conculcent eam ; tollite de uia lapides.* Hinc Salomon ait :
Tempus mittendi lapides, et tempus collegendi. Quo igitur
mundi finis urguet, eo necesse est ut uiui lapides ad aedi-
ficium caeleste collegantur, quatenus Hierusalem nostra
in mensuram suae constructionis excrescat. Nec tamen
205 ita electos omnes subtrahi credimus, ut soli in mundo
peruersi remaneant, quia numquam peccatores ad lamen-
tum paenitentiae redirent, si nulla essent honorum exem-
pla quae eorum mentem traherent.

23. PETRVS. Incassum subtrahi bonos queror, qui
210 cateruatim perire et malos uideo.

187 capere *m GH* : carpere *bm^v* || 188 odorari *b^vm* : -re *bm^v GH* ||
192 certe *m GH* : iam *add. b* || 193 hii *m G* : hi *bm^v H* || 196
etenim *m GH* : enim *b* || 199 rursum *m GH* : -sus *bm^v* || 201 Quo
bm G : quia *b^v* || 202 mundi finis [-nes *G*] *b^vm G* : finis mundi *b H* ||
urguet : urget *bm^v* urguit *m GH* surgit *b^v* || 205 electos omnes
m GH : om. el. *b* || 210 cateruatim perire *mz GH* : per. cat. *b*